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ÚVOD

Úspěšně adaptovaný pracovník je v dnešní době významné plus pro organizaci. Takový

pracovník, který je schopen vykonávat stoprocentně svoji práci, ztotožnit se s cíli a hodnotami

organizace a je schopen spolupracovat v týmu, je pro organizaci stavebním kamenem pro

úspěšnost na trhu. Zaměstnavatelé by měli dbát o své zaměstnance a snažit se, aby zaměstnanci

vzali cíle společnosti za své a podíleli se na jejich dosažení.

Cílem této práce je zanalyzovat proces adaptace zaměstnanců ve zvolené organizaci a

navrhnout případná opatření pro zlepšení. Pro dosažení daného cíle bude využito relevantní

literatury, interních materiálů a dotazování. Dotazování proběhne ve formě

polostrukturovaného rozhovoru a písemného dotazníku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje 5 kapitol a

praktická 4 kapitoly. Prvních 5 kapitol definuje obecně teorii adaptace, adaptačního procesu,

psychologické smlouvy. Teoretická část je zpracována na základě odborné literatury. V šesté

kapitole je charakteristika společnosti Safran Cabin CZ s.r.o., její historie, organizační

struktura, personální oddělení, ekonomické zhodnocení a v neposlední řadě charakteristika

zaměstnanců. Kapitola 7 popisuje současný adaptační proces v organizaci. Informace uvedené

v kapitolách 6 a 7 jsou získané z webových stránek společnosti, výročních zpráv a z osobních

setkání s pracovníky personálního oddělení. Osmá kapitola se zabývá analýzou procesu

adaptace a jsou zde uvedeny výsledky dotazníkového šetření. V poslední deváté kapitole jsou

vytvořeny návrhy na zlepšení v dané oblasti.
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1. ADAPTACE

1.1 POJEM ADAPTACE

Pro porozumění této práce je důležité si nejprve vymezit pojem adaptace. Na adaptaci se

můžeme dívat z různých úhlů.

Z pohledu biologie je možné ji chápat jako „přizpůsobení, představující pomalu nastupující,

ale dlouho přetrvávající odpověď na trvající změnu v prostředí.“ (Kubišta 2004, s. 20)

Primárně se tento termín používá v biologii, do sociologie a psychologie byl převzat. Schopnost

adaptovat se nám byla dopřána všem. Schopnost přizpůsobit se životním podmínkám,

podmínkám okolního prostředí a přežít.

Z psychologického hlediska můžeme adaptaci chápat jako schopnost organismu se přizpůsobit

životnímu prostředí. Z pohledu psychologie je adaptace „obecná vlastnost organismů

přizpůsobovat se podmínkám, které existují.“ (Hartl, Hartlová 2009, s. 16)

Obecně je adaptace chápána jako proces aktivního přizpůsobování. Člověk se přizpůsobuje

životním podmínkám a jejich změnám. Nepřijímá je, ale pasivně. Snaží se je přizpůsobit svým

cílům, hodnotám, zájmům a především potřebám. Dochází k sepětí člověka s prostředím,

vzájemného přizpůsobování, k adaptaci. (Bedrnová, Jarošová, Nový a kol. 2012)

Koubek (2015) zmiňuje adaptaci jako orientaci pracovníků. Jedná se o důkladně promyšlený

proces pro každý druh pracovního místa.

Kociánová (2010) uvádí, že každý jedinec má určité odlišné osobní předpoklady pro zvládnutí

adaptace a zároveň záleží na míře uspokojení jeho sociálních potřeb. Má rozdílnou tzv.

adaptabilitu.

Adaptační proces je součástí činností, které spadají pod vedení personálního oddělení (pokud

v organizaci existuje). Pro dosažení spokojenosti podniku i jedince, je důležitým procesem.

Následují další personální procesy, které však nejsou předmětem této práce.

1.2 OBLASTI ADAPTACE

Adaptaci jako pojem jsme si již definovali. Proces však může probíhat v různých oblastech,

které mohou klást na zúčastněné rozdílné nároky.
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Oblasti rozdělujeme podle Koubka (2015) následovně:

 Celoorganizační adaptace přináší obecné informace o podniku a není závislá na obsahu

práce jednotlivých zaměstnanců.

 Skupinová adaptace se zaměřuje na organizační jednotku, ve které jedinec působí, či

bude působit. Je společná pro všechny členy jednotky a seznamuje je s jejími

konkrétními specifiky.

 Adaptace na konkrétní pracovní místo je rozdělena podle charakteru a obsahu náplně

práce. Je to adaptace na pracovní pozici, kterou jedinec bude vykonávat.

Náplň práce pracovníka vždy doprovází specifické jevy. Uskutečňuje se například v určitém

sociálním prostředí. Pracovník se seznamuje s pracovní skupinou, s jejími hodnotami, cíli a

zvyklostmi. Vše porovnává se svými hodnotami a výsledkem je ztotožnění se s nimi nebo jejich

odmítnutí. (Kociánová, 2010)

Kociánová (2010) uvádí, že v průběhu procesu se jedinec adaptuje na:

 kulturu organizace,

 na pracovní činnost, kterou vykonává (pracovní adaptace),

 na sociální podmínky v organizaci, ve skupině (sociální adaptace).

1.3 PRACOVNÍ A SOCIÁLNÍ ADAPTACE

Jedinec nemusí být vždy úspěšně adaptován na všechny specifické vlivy prostředí. Je to

z důvodu členitosti a různorodosti prostředí. Platí to i v případě vyrovnávání se se skutečností,

ve které jedinec plní pracovní úkoly. V tomto případě můžeme hovořit o adaptačním procesu

vyskytujícím se ve dvou rovinách, a to v pracovní a sociální.

Pokud bychom měli charakterizovat pracovní adaptaci, jedná se, podle Bedrnové, Jarošové,

Nového a kol. (2012) o proces, při kterém dochází k postupnému vyrovnávání osobních

předpokladů jedince s konkrétními požadavky jeho pracovního umístění. Zahrnuje i průběžné

zvládání změn týkajících se převážně nároků a podmínek pracovní činnosti na něj kladených.

Již zmínění autoři charakterizují sociální adaptaci jako proces začleňování jednice do struktury

sociálních vztahů v rámci pracovního umístění. Tento proces probíhá v rámci pracovní skupiny
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a i v rámci celého sociálního systému dané organizace. Dochází k němu tedy i v případech, kdy

jedinec mění svojí náplň práce či svou pozici v pracovní skupině.

Stejní autoři zmiňují, že se obě roviny adaptace vzájemně prolínají. Nelze je oddělit a zvládnutí

obou rovin adaptace podmiňuje úspěšný průběh adaptačního procesu. Jsou navzájem tak

propojené, že velmi ovlivňují stabilizaci pracovníků v podniku. Zejména jejich výkonnost a

spokojenost. Nelze tento proces nechat spontánnímu průběhu, ale je potřeba jej řídit a

usměrňovat. S tím souvisí pojem řízená adaptace, který bude vysvětlen dále.

Kociánová (2010) popisuje adaptaci na určité pracovní místo velmi podobně. Zmiňuje, že závisí

na charakteru a vlastnostech jedince, na jeho zkušenostech a kvalifikaci. Dohromady

s podmínkami adaptace ze strany organizace dochází k vyrovnávání jedince s jeho prací a

okolím. Úspěšně adaptovaný člověk je ztotožněný s prací, s prostředím a lze očekávat, že bude

spokojenější a vůči jeho pracovní pozici stabilizovaný.

Je třeba zmínit, že v souvislosti se sociální adaptací, nejsou autoři jednotní. Například

Armstrong (2015) mluví o socializaci zaměstnanců na nové prostředí a jejich začlenění, čímž

samozřejmě myslí sociální adaptaci. Podle Koubka (2015, s. 192) „jde vlastně o řízený proces

seznamování pracovníka s organizací, jejími úkoly, stylem práce, technologií, specifickými

předpisy organizace i jinými předpisy a vůbec s podmínkami, za nichž bude pracovník

vykonávat svou práci.“

Koubek (2015) zmiňuje ještě takzvanou reorientaci. Jedná se o specifickou orientaci, kterou ve

světě využívá spoustu organizací, která se zaměřuje na přechod dosavadního zaměstnance

organizace na jinou pracovní pozici. Pozici zejména s odlišným obsahem práce, kdy pracovník

vykonává práci v jiném pracovním a sociálním prostředí, než doposud.

1.4 ADAPTACE NA PODNIKOVOU KULTURU

V dnešní době je potřeba získat dostatek informací o podnikové kultuře než jedinec přijme

rozhodnutí, že nastoupí do zaměstnání. Vliv na rozhodnutí má image a pověst podniku, či první

dojmy. Rozdíl v podnikové kultuře jistě budou mít malé podniky a velké korporace. Stejně tak


[…]


⃝ Muž

⃝ Žena

2. Jaký je Váš věk? (Označte jednu z možností.)

⃝ 20 – 29 let

⃝ 30 – 39 let

⃝ 40 – 49 let

⃝ 50 – 59 let

⃝ 60 let a více

3. Jaká je Vaše pozice ve firmě? (Označte jednu z možností.)

⃝ Dělník ve výrobě (montér/ka, group leader, quality engineer, operátor, …)

⃝ THP pracovník (engineering)

4. Jak dlouho pracujete ve firmě? (Označte jednu z možností.)

⃝ Méně než 6 měsíců.

⃝ Více jak 6 měsíců, ale méně než 1 rok.

⃝ Více jak 1 rok.

5. Byly pro Vás informace v uvítacím balíčku, který jste dostal/a, užitečné a dostačující?

(Označte jednu z možností.)

⃝ Ano
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⃝ Spíše ano

⃝ Spíše ne

⃝ Ne

⃝ Pokud ne, co byste do balíčku doplnili? _______________________________

6. Jak jste byl/a seznámen/a s pracovním prostředím? (Označte jednu z možností.)

⃝ Byl/a jsem proveden/a a seznámen/a s pracovním prostředím.

⃝ Informace mi byly předány jen ústně, bez provedení po podniku.

⃝ Nebyl/a jsem seznámen/a vůbec.

⃝ Jiná odpověď: _______________________________

7. Byl pro Vás přidělený školitel oporou a přínosem? (Označte jednu z možností.)

⃝ Ano

⃝ Spíše ano

⃝ Spíše ne

⃝ Ne

8. Byly pro Vás informace získané během základního třídenního školení užitečné a

dostačující? (Označte jednu z možností.)

⃝ Ano

⃝ Spíše ano

⃝ Spíše ne

⃝ Ne

9. Vyhovovala Vám forma třídenního školení? (Označte jednu z možností.)

⃝ Ano

⃝ Spíše ano

⃝ Spíše ne

⃝ Ne

10. Proběhly během Vaší adaptace konzultace s nadřízeným? (Označte jednu z možností.)

⃝ Ano

⃝ Ne

11. Proběhly konzultace podle předepsaného časového plánu? (Označte jednu z možností.)

⃝ Ano

⃝ Ne

⃝ Jiná odpověď: _______________________________
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12. Jak hodnotíte tyto konzultace s nadřízeným? (Označte jednu z možností a rozepište.)

⃝ Byly pro mě přínosné. - Čím byly přínosné?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

⃝ Nebyly pro mě přínosné. – V čem nebyly přínosné? Co Vám chybělo?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

13. Považujete nastavenou dobu adaptace za dostatečnou? (Označte jednu z možností.)

⃝ Ano

⃝ Spíše ano

⃝ Spíše ne

⃝ Ne

⃝ Jiná odpověď: ________________________________

14. Byly Vám informace a znalosti předány v přijatelné a dostačující míře? (Označte jednu

z možností.)

⃝ Ano

⃝ Spíše ano

⃝ Spíše ne

⃝ Ne

15. Vyhovovala Vám doba a forma zaučení? (Označte jednu z možností.)

⃝ Ano

⃝ Spíše ano

⃝ Spíše ne

⃝ Ne

16. Jak dlouho trvala doba zapracování? Konkrétně ve Vašem případě na Vaši pozici?

(Označte jednu z možností.)

⃝ Do 3 měsíců

⃝ 3 – 6 měsíců

⃝ 6 měsíců a více

⃝ Jiná odpověď: ______________________________________

17. Máte nějaké doporučení na změnu adaptačního procesu v podniku?

Prosím vypište:

__________________________________________________________________________
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__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Děkuji za vyplnění a Váš čas.
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ABSTRAKT

ZAPLETALÍKOVÁ, Zuzana. Proces adaptace zaměstnanců v organizaci. Plzeň, 2019. 74s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Adaptace, adaptační proces, organizace

Tématem bakalářské práce je proces adaptace zaměstnanců v organizaci. Cílem práce je

zanalyzovat a zhodnotit proces adaptace zaměstnanců ve zvolené organizaci a navrhnout

opatření pro případné zlepšení v dané oblasti. Pro analýzu byl zvolen soubor kvalitativních

metod – dotazování, podniková dokumentace a pozorování. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy adaptace a adaptační

proces. V praktické části se nachází charakteristika organizace a současného adaptačního

procesu. Následuje prezentace výsledků dotazníkového šetření, jejich zhodnocení a shrnutí.

Poslední kapitola se věnuje návrhům pro zlepšení adaptačního procesu na základě výsledků

dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

ZAPLETALÍKOVÁ, Zuzana. The process of employees´ adaptation in the organization. Plzeň,

2019. 74p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: adaptation, adaptation process, organization

The topic of the bachelor thesis is the adaptation process of employees in the company. The

objective of the bachelor thesis is analysed and evaluated the adaptation process of employees

in the chosen organisation and propose measures for possible improvement in this area. For the

analysis were used qualitative methods - interviews, company documentation and observation.
The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part of the

bachelor thesis defines the basic concepts of adaptation and adaptation process. Characteristic

of the company and the present adaptation process are in the practical part. After that follows a

presentation of the results of the questionnaire survey, their evaluation and summary. The last

chapter deals with proposals for improvement of the adaptation process based on the results of

the questionnaire survey.