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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Zapletalíková Zuzana

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Proces adaptace zaměstnanců v organizaci

Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení adaptačního procesu zaměstnanců ve společnosti

leteckého průmyslu. Cíl práce je vhodně formulovaný. Přehledně a zevrubně je využita odborná

literatura. Praxe adaptace je analyzována za využití poznatků z interních zdrojů organizace. Dále bylo

provedeno dotazníkové šetření, v němž však převažovaly uzavřené otázky a získané poznatky tak mají

jen omezenou hodnotu. (Např. ot. 7. mohla být více specifikována na jednotlivé oblasti, kde byl/nebyl

školitel přínosem a oporou - viz s. 52.) Také využití zvolených grafů pro takto nepříliš obsažné sdělení

získané dotazováním je trochu nadbytečné. Navržená opatření pak jsou jen částečně odůvodněna

získanými poznatky (např. o třídenním školení nevíme, co vlastně nevyhovalo, tedy ani nevíme, co by
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

situaci mohlo zlepšit). Navržené hodnocení je velmi dobře, předloženou bakalářskou práci je možno

navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak honotíte spolupráci personálního útvaru a manažerů v řízení procesů adaptace v této společnosti?

Názor zdůvodněte.

Jakým způsobem firma hodnotí činnost mentorů - školitelů a manažerů v oblasti řízení adaptace?

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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